petierunt, Ruland. *lib. 7. cap. 3. num. 5. & seqq. de commiss.* quoniam securitas, qua fruuntur non ab unus, sed communi hominum jure dependet, *l. fin. ff. de legat.* Quare Galliz Rex ob interfectos Cæsarem Fregosium, & Antonium Rinconem legatos suos, quos ille, quantumvis per vias insolitas ad Turcam destinaverat, bellum Carolo V. Imperatori inferre voluit, Sleidan. *lib. 14. de stat. relig.*

46 Possunt quoque multa esse, ob quæ Legati malint per viam insolitam, quam regiam ire, vel quia illa compendiosior sit, aut etiam facilior, vel commodior saltem ipsi, quæ sanè commoditates, si damni emendationem petere nequeat, ipsis præcederent; nam utique in via regia, & solita passio damnum, id dominus territorii relaxare teneretur, *Gail. d. obs. 64.* ac præsertim si illa hac tutior sit. Rectè Halicarnas securitatis ratio prior, quam decoris habenda est, ait. Quo spectat Legis peritorum decisio, licet via solita, ait *Vivius dec. 190. num. 3.* per insolitam deferenda non sit, tamen hoc ubicumque via ipsa inusitata foret magis tuta, claudicat. Surdus quoque *conf. 12. n. 28.* si via recta, inquit, & usitata non sit tuta, debet ad aliam divertere non adeo consuetam.

47 Verùm, cum, ut verus habet diverbium, semita quaerenda non sit, ubi via adest, & axioma illud nauticum, quod Princeps damna per navem, quæ vexillo suo non utitur, data relaxare non teneatur, *Philipp. Matth. lib. 3. narrat. 1. num. 11. in historia Henrici IV.* placet mihi, aliisque pro territorii domino stare, cujus partes tuetur ratio non una. Jus enim non patitur alii per alium iniquam conditionem inferri; quod fieret, si spoliatum vestire dominus territorii cogereur. Nam dum ex jure ad solite viæ securitatem saltem contrahitur, factio hoc, si contrarium diceremus, ad insolite quoque curam eum adigeremus. Et hoc est quod Doctores magno consensu tradunt. viam solitam, & non inusitatum in damni præstatione attendendam esse, *Cravet. conf. 400. num. 15. Gail. d. obs. 64. num. 12.* Constat quoque, quod mutata via, jus quoque ejusdem mutatur, ut in simili dicimus, mutato territorio, mutatur potestas, *Alber. Gentil. lib. 1. cap. 5. Hisp. advoc.* Et idèd cum alla ratio sit viæ alia devia, illis quippe tuta, hanc non item præstare dominus territorii tenetur; aliud quoque non mirum, si jus observetur.

48 Deinde nomen, quod profiteri spernimus, mox nobis patrocinio esse, cum nolimus, non debet, & est commune Doctorem dictum: qui non vult, cum debet, id cum vult, non potest, *Alber. Gentil. lib. 2. c. 2. de legation.* Quod si assumpserimus, sanè nec Nuncius, aut Legatus dum nomen suum profiteri apud territorii dominum spernit, potest ad id, si quid ad verbi ipsi accidat, confugere. Sibi enim impuret, quod concessio uti prætermiserit. Et notum est, quod initium cujusque rei incipiendum sit, *l. 5. ff. de reg. jur.* Initium autem nostrum in calu illicitum fuit, quia debuit viam solitam transire, & idèd ex illicito ad damnum alterius pro sui refocillatione progredi ipsi fas non erit.

49 Quin si ab Ulpiano decisio hujus rei peteretur, haud dubie eam hisce verbis definirer. Ingressum etiam, hoc eum observare oportet, ut per eam partem provinciam ingrediatur, per quam ingredi moris est; magni enim faciunt provinciales, seruari sibi consuetudinem istam, & ejusmodi prærogativas, ut loquitur *in l. 4. §. 5. ff. de offi. Proconsul.* & quia legatus est, occultè iter ingredi, & intuitum, ait *Carol. Paschal. cap. 23. tr. de legat. & sanctissimo legationis munere indignum est, varietas ignorat legatio, palam ambulat, & aperto velo, amat agnoscere, aspici, salutare; Athenienses suos, quos in Archadum miserant legatos, idèd morte affecerunt; quod per viam insolitam iter fecissent, *Alia. lib. 5. var. hist.**

50 Atque ab hac sententia non dissentiant argumenta in contrarium allata. Et non quidem primum; nam Legato quoque per viam insolitam conductum territorii dominus præstare tenetur, scilicet, si eum petierit. Alterum argumentum concedimus; sunt enim Legati ubique tuti, etiam in via insolita, quia utique sacrosanctum Legati nomen esse debet; sed id non eam habet consequentiam, ut depredati emendationem damni petere possint. Sufficit enim territorii dominum solitam viam tutam reddere, qua omisa, si insolitam ingressus fuerit Legatus, facere id, quidem, sed suo periculo, poterit. Quodque tertio oppositum, est tutum esse Legatum, etiam conductum non petierit, verum quidem est, sed id tamen non eum implicat intellectum, ut non à domino territorii, sed aliis lætus damni emendationem petere possit. Est enim quod de se queratur, cur finis

Tom. V.

viz solite transierit, cur non Legati potius, quam speculatoris more itionem suam instituerit, habitum privatum, omisso tam illustri publico, finxerit.

Fregosium, & Rinconem quod attinet, peperit eorum interceptio anceps, & graves inter Cæsarem, & Gallum bellum, nec hic placari voluit, etiam si Carolus Imperator nec factum probaverit, & ultimum se promiserit si Cæsaris auctores in suam potestatem venirent, & inusitum Cæsaris cæcos esse dicit *Ayla lib. 3. cap. ult. de jur. & offi. belli num. 5.* qui jure tamen eos à Cæsaris interfectos esse pronunciat. Rinco enim exul Hispanus, Fregosius Genuensis erat, quæ ad Imperium urbis perinet, quia, & idèd Regis, & Imperatoris sui jurisdictioni, & potestati se eximere non potuerant. Quæ ratio mea opinione ad rem parum apta est, quia non ad missos, sed mittentem respiciendum fuerat, qui si mittere Hispanum, & Genuensem potuit, non jure cæsi erunt. Mittere verò Gallum potuit, nam nulla ratio est, quæ Hispanum, aut Genuensem Gallo servire vetat; si servire possunt, utique quæ ipsis à Domino injuncta fuere; ut studio fideli exequerentur necesse habuerunt. Quapropter inspectio hæc à qualitate illa desumpta rem non explicat, nec jure Rinco, quæ exul Hispanus, aut Fregosius, quæ Genuensis cæsi sunt, quia Legati erant Gallici, quod nomen qualiteram à nativitate ductam tollit, & tamen jure cæsi videntur, quia Legati erant Gallici contra Cæsarem ad ejus hostem Turcam. Cæsar verò rectè Legatum ad hostem suum hostilia molientem, qualia in mandatis Rinco, & Fregosius habuerunt, intercepti. Exemplum habet *Livius lib. 23. de Legatis*, quos Philippus, Macedoniz Rex ad Annibalem misit, qui in manu Romanorum incidentes Legatos se ad Romanos dixere missos, felici primùm mendacio, ait ille, evasere, mox verò cogniti capti sunt, Romanque deducti. Rectè, inquit *Alber. Gentilis lib. 2. cap. 3. de legat.* legati enim ad Romanos non erant, sed ad hostes, itaque hostilia molientes, si passim paria sunt, non habent, quod justè doleant, non magis, quæ miles quispiam, qui parci sibi ab hostibus velit, quod ipse non per se, sed pugnet pro Principe suo: & Gallus ipse, si ad Turcam contra Cæsarem itionem instituit, jure interceptus fuisset. Quæ itaque ratione Legatis ejusdem parci præteritur? Parantem enim nos offendere illum licet offendimus, *fin. C. quib. caus. integr. restit. necess. non est.* Oportet, ait *Nicephorus lib. 3.* qui citra periculum velint vivere, eos occurrere impendentibus malis, & antevertere, nec esse cunctandum, aut expectandum, ut acceptam injuriam cum periculo ulciscaris, si in presentia crescentis plantæ præcidere possis, & adversaria male cogitantis conatus opprimere. Aptè, & ingeniosè ad rem *Ovidius in Falthis cecinit: Quisque pacis alias perdet, perdet prior.*

Atque hanc rationem in eo scripto, quod habet *Sleidan. lib. 14. comm. de stat. relig.* Cæsar ipse colimare videtur. Quid verò conati sint Fregosius, atque Rinco illius mandata per Italiam, atque Turciam, ait, & quam operam ei sæpe præstitissent, satis esse notum. Voluisse enim Republicanam Christianam proditione in summum ad ducere discrimen. Non ergo pacis Nicenæ potuisse frui beneficio, qui pacem publicam ipsi violassent. Subjicit, & alteram priore non minus prægnantem. Deinde furim, & occultè transeurrisse per Insuliam eum exulum comitatu, quod ipsum capitale est ejus Regionis consuetudine.

Quod insuper oppositum fuit, multa esse posse, ob quæ Nuncius, vel Legatus viam insolitam transire velit, concedimus, & si id velit, conductum per eam à domino ejusdem expetere debet, alioquin si eum omiserit, ad damni emendationem dominus non tenebitur.

Quibus ex paritate rationis consequens est, si Nuncius, 54 aut Legatus per insolitam viam absque conductu iverit, & spoliatus, vel etiam à latronibus captus fuerit, nec mittentem ad præstationem damni, vel lucri teneri. Siquidem hoc magis culpa ipsius, quam mandato domini accidisse constat *l. inter causas §. non omnia 6. ff. mandati.* Qui autem in culpa est, damnum & non alius præstat *l. 1. §. hæc in factum actio, ff. de his, qui de jure vel effud.* Unde notat *Bald. in l. qui spoliatus, C. de nauticular.* textum eum contra *Ambasciatores, & Nuncios*, qui per insolitas vias vadunt, inducit, quod damni perpeffi intuitu nihil petere, vel consequi debent.

Quod tamen rationabiliter restringendum putaverim, 55 si Nuncius, vel Legatus periculum majus, quod in via soli-

K foli-

72 Neque ex eo, quod Concilium Tridentinum, ait se derogare Concilio Constantiensi, ac Senensi, iudicavit in Concilio Constantiensi definitum esse, quod fides hereticis data non sit servanda. Nam Tridentinum dixit, se derogare Concilio Constantiensi, quod in Constantiensi non tam plena, sicut in ipso Tridentino securitas concessa fuerit; sed cum illa clausula: *Iustitia semper salva*. Sicque Patres Tridentini concesserunt saluum conductum, quia sciebant inter alios Doctores controversiam esse, qualis nam sit sensus Concilii Constantiensis in decreto de falsis conductibus, & propterea, ut heretici essent tuti veniendo ad Concilium, voluerunt Patres sic derogare decreto Concilii Constantiensis, si scilicet in opinione aliquorum Doctorem, quid in illo esset, ex quo heretici possent dubitare, se non posse venire tunc ad Concilium Tridentinum. Per Concilium autem Senense intelligunt idem Patres Concilium Basiliense, quod fuit inchoatum Papae & tempore Martini V. translatum Senas, & sub Eugenio IV. translatum Basileam, ut colligitur ex *sess. 1. Concilii Basiliensis*, & notat Miranda in *sum. Concilii*. Hoc autem Concilium Senense, five Basiliense approbat, ea quae in Concilio Constantiensi decreta sunt, inter quae continebatur decretum de falsis conductibus, & idcirco Concilium Tridentinum fecit expressam mentionem de Concilio Senensi. Hec autem approbatio facta à Concilio Basiliensi est affixa Concilio Constantiensi *tom. 3. Conciliorum*.

73 De Heteronymo autem Pragensi haec certa sunt. Primo illum non accepisse saluum conductum ab Imperatore Sigismundo, ut advertunt Molanus *lib. 3. c. 2. Coehlaeus lib. 2. hist. Hussit.* & alii. Secundo, citatum tamen esse à Concilio Constantiensi oblatum salvo conductu cum hac expressa clausula, *salva semper iustitia*, ut habetur in eodem Concilio *sess. 6.* & postea apud alios Auctores. Tercio, citatum comparuisse, disparasse, convulsissimum esse, haerem abjurasse; patet ex eodem Concilio *sess. 19.* ubi ponitur formula abjuratiōnis. Quarto, in haerem relapsum esse, fugisse, reductum esse, exulum esse, *ibid. sess. 21.* & apud Coehlaeum Molanum, Campianum & alios. Hinc non fuit illi fides violata. Primo, quia datus est illi saluum conductus cum hac clausula, *salva semper iustitia*. Secundo, quia per fugam expiravit saluum conductus. Tercio, quia in haerem, quam abjuraverat, relapsus est. De poena in relapsos vide *tomum 10.*

CONSULTATIO LXVIII.

An Domini locorum cogere possint suos subditos, ut ad suum tantum furnum, molendinum, tavernam, &c. accedant?

1 R Espondeo, id de jure communi prohiberi non posse, testibus Hartmano Pistorio *abf. 200.* & aliis, quos citat Carpov. in *jur. p. for. part. 2. conf. 4. de fin. 9.* & Georg. Everard. *vol. 2. conf. 3. num. 81.* Idque ampliant, ut, licet subditi alicujus longissimo tempore occurat ad nullum aliud, nisi ad molendinum Domini fuerint, non tamen ex hoc in futurum cogi possunt, Covar. in *cap. possessor. de reg. jur. in 6. in 2. part. relect. 3. 4.* Bald. de *prescript. p. 4. q. 5.* Bartol. *in qua. sint regal. Maxim. Fault. n. in conf. p. 10. arar. claus. 4. de regal. & conf. 308. ord. 4. 59.* Afflic. *dec. 338. nu. 3. & seqq.* ac Ziegler. *nobil. conclus. 3. num. 30. 31.* Et 33. Ubi ait, licet per mille annos à rusticis aliquod factum proponatur, veluti si per 50. 60. 100. & plures annos ad molendinum, aut furnum domini ivisse probentur, non tamen propterea servitutum exinde sibi vendicare, aut imponerem eas cogere possunt, ut itidem faciunt.

2 Ratio autem est, quia haec actus sunt voluntarii, ex quibus nec obligatio, nec quasi possessio alicui facile acquiri potest per l. *Lucius 88. §. Testator ff. de leg. 2. l. 2. §. 1. l. & habet 13. ff. de praecar. l. 2. ubi DD. ff. de via public. Carpov. loc. cit. num. 2.* & in libero homine servitus cadere non potest. Ad molendinum autem ire, est res merè facultatis. Ea autem, quae in mera facultate consistunt, per praescriptionem non adimuntur, *l. viam publicam ff. de via publ. Coraf. lib. 2. miscel. cap. 21. num. 2. & seqq.* Nec enim ex his, quae gratuito sunt, ullo tempore jus acquirunt, arg. *l. qui jure familiaritatis ff. de acq. poss. Faulf. loc. cit.* & in his, quae sunt merè facultatis non inducitur consuetudo, neque praescriptio post Cyn. in *l. 1. c. de servit. & aqu. & in l. 2. c. que sit longa conf.*

3 Limitant autem primo, nisi aliud habeat ex consuetudine,

re, vel privilegio, Jul. Clar. *§. servendum qu. 20. & Ber. dec. 225.* Limitant secundò, nisi alii volentes molere Dominus prohibuerit, & ipsi prohibitioni per legitimum tempus ad praescriptionem requisitum acquirerint, Scheid. *in epist. jur. feud. quesi. 5. num. 4.* Afflic. *dec. 388. num. 3. cum seqq.* & tempus ad certum molendum accesserint. Nam tunc jure servituti acquisito compelli, ac cogi possunt, ne imponerem alibi molant. Quia dubium non est, jus utendi certo molendino, vel furno hoc modo praescriptione acquiri posse post *Caepol. de servit. ubi praed. cap. 50. num. 3.* Boer. *dec. 125. num. 50.* Ziegler. *loc. cit. num. 32. & 33.* ubi dicit, quod ex tempore prohibitionis incipit dominus esse in quasi possessione; unde post lapsum triginta annorum causetur praescriptio, & quod prohibitio faciat possessorem eum, qui antea non possidebat, Everard. *loc. cit. num. 84.* ubi ait, quod consuetudine, vel praescriptione acquiri possit jus, quod unus solus habeat molendinum, furnum, vel aliquid simile in tali villa, vel loco. Cumque illa jura servitutis naturam, & qualitatem habeant, & jus libertatis praesumptum impugnent, non nisi aperiissimum consuetudine, concessione, aut praescriptione inducenda appareant, praesupponenda esse, Cardin. Mantic. *de tacit. & ambig. & convent. tit. 2. 3. num. 1.* Quare principis obita, serò medicina paratur,

CONSULTATIO LXIX.

An ex omni licentia servituti laborandi Dominici, ac festis diebus, possit exigi aliqua elemosina eroganda locis piis, vel pauperibus? Et quid post Constitutionem Urbani VIII.

R Espondendum videtur affirmative per textum in *cap. licet de ser. ubi decernitur*, quod, post factam caputuram, Ecclesiis circumpositis congruum faciant portionem, ubi Glossa inquit: *Et vota, quod necessitas facit licitum, quod aliis erit illicitum, & Abb. num. 4. ait*, quod quando ex necessitate quis intendit circa opus servile, debet in recompensatione facere aliquam elemosinam, & *num. 6. ac 7. dicit*, ultimò quæro de qua necessitate intelligitur iste textus? & sequitur, quod prima expostio est nimis strida, unde intellige de qualibet necessitate alimentorum, quae possunt non solum in praesenti; sed etiam in futurum contingere, si dilatio est allatura damnum.

Hottiensis in *sum. lib. 2. de ser. num. 4.* ubi inquit, in diebus debet, ait, item ea, quae pertinent ad agricul-turam, vel portationem vinearum, prout de Episcopali auctoritate dicit *§. Ruri ergo*, hoc autem intelligas necessitate instanti; quandoquidem licet piscari in diebus dominicis, ut cum facta collectione, & captura, congrua portio Ecclesiis circumpositis, vel Christi pauperibus fiat, ut infra *cap. licet de ser.* Cajetanus etiam in *sum.* ubi agens de violatione festorum, ait, & pari ratione non solum alios piscet transitorios, sed quomodolibet repenter occurat transitorum aliquid lucrum aggredi, licitum est, tanquam hujusmodi lucrum cessans, & damnum reparatur, sed momento moderaminis subijuncti, ut scilicet circumpositis Ecclesiis, vel pauperibus honesta luci portio detur, ut in *cap. licet de ser.* Azorius quoque *p. 2. lib. 1. c. 28. q. 11. dicit*, quod abique Simonie vitio fas est Episcopo, dummodò non offendatur alii, facultatem dare in die festo laborandi ex necessitate cum hac conditione, ut aliquid erogent petentes in usus pios, & religiosos, & non tanquam pretium datæ facultatis, sed tanquam elemosinam in recompensationem non observandi festum fiat aliud opus in honorem Dei in beneficiando illi Ecclesiae, vel pauperi.

His addiuntur Genueus in *man. pastor. cap. 18.* de avaritia evitanda ab Episcopis in exiando, quod sibi non competit, nec debetur ratione officii Pastoralis, ubi *num. 7. quærit*, an Episcopus possit concedere licentiam laborandi, metendi, ac seminandi in diebus festis sine necessitate, dummodò aliquid solvant fideles Ecclesiae Cathedrali pro oleo lampadis? & respondet, Episcopum, qui hoc faceret, graviter errare, & non esse aliud, quam vendere festa, & pecuniam accipere pro offensis Dei, quia talis licentia non debet concedi sine necessitate, & consideratur necessitas in rebus transitoris, vel propter pluviam, vel propter aliam justam causam, vel necessitas alimentorum, ut notat Abbas in *cap. licet de ser.* sed an quando conceditur licentia laborandi propter necessitatem,

tatem, possit aliquid exigi? Abbas in *d. cap. licet num. 4.* ait quod sic, verum tamen in utilitatem Ecclesiae. Quod cenet verum, dummodò non exigatur ante labores, & fructus perceptos juxta terminos *d. cap. licet*. Sed si adesset timor litis in exigendo puto, posse exigi ante laborem ex Cajetano *loci cit. v. Simonia*, & Navarra *cap. 2. 3. n. 166. manual. ac Bonacina disp. 5. §. aut de dispensat.* dicente, dubium remanet, utrum Episcopus possit alicui dare licentiam, seu facultatem servituti laborandi hac conditione, & onere adjecto, ut aliquid eroget ad emendum vestes pro Ecclesia, vel oleum pro luminibus, vel quid simile faciat in usus pios? respondeo Azor. ut supra, Reginaldus, & alii, quod sic. Ratio est, quia hoc onus non imponitur, tanquam pretium datæ facultatis, sed cultus, & honor cessationis ab operibus servilibus in die festo commutatur in opus pium, erogando aliquid in usus pios; quod licet fieri posse colligitur tum ex *cap. licet de ser.* tum ex simili in aliis dispensationibus, quae in causis matrimonialibus à Sede Apostolica obtinentur, Molfes *tract. 2. de precept. decal. cap. 17. de dispensat. in diebus festis*, ubi citat Sayrum, Suarez, Reginaldum, Azor, & alios, ait, undecima responsio est etiam communis, ut quoties ex justa causa dispensatur in observatione festorum debeat commutatio fieri, ut solvatur certum quid alicui Ecclesiae, ut in *cap. licet de ser.* ut dicit etiam præcæriti Auctores, & *num. seg. libidit*: Ut autem hoc melius intelligatur, notandum est cum præcæriti Auctores, quod si dispensatio fieret ab illis, qui post festum seita abrogare, sicut ad libitum illa tollere possunt, ita etiam ab eisdem poterunt concedi licentia laborandi in eis nihil solvi. Si vero Episcopus dispensare in festis status de jure communi, vel Parochi, vel alii substituti dispensarent etiam in festis diebus status per Episcopum, cum textus in *d. cap. licet* mandat, ut solvatur certum quid pro elemosina habita ratione lucris, quod percipitur ut illis operibus servilibus, quae sunt in festis, & sic onus commutatur in aliud onus, servata morali proportionem.

Idem post alios probat ipsemet Suarez *lib. 6. de legib. cap. 16.* & quoties fit dispensatio circa leges, quae secum habent onus, aliquid annexum, à quo per dispensationem quis eximitur, ut à jejunio, à præcepto servandi festa, & sic de aliis, tunc licita erit commutatio in pecuniam, ut onus cum onere servet proportionem; et quando lex multum habet onus annexum, ut est in denunciacionibus matrimonialibus, & aliis hujusmodi, tunc gratis facienda est dispensatio, & hæc est communis praxis. Et *num. 78. ait*: Denique bene post alios notat Azor. *d. quæst. 11.* Reginaldus *d. num. 54.* & alii plures, ut semper Prælati conari debeant, quod in hujusmodi commutationibus evitent occasionem scandalii popularum, ut si esset nimis excessiva commutatio, vel Episcopi, vel ejus Vicarii, & substituti in propriis usus pecuniam illam converterent; hoc enim fieri non debet. Itaque cum fit dispensatio ratione necessitatis, vel utilitatis populorum non debet esse nimis excessiva elemosyna, & eroganda erit in opera pia, ut si esset & scandalum, & murmuratio populi, & ita boni Pastores observant.

5 Summa. In feriis introductis in hqmorem Dei, & Sanctorum nihil servile, aut operis agere permittitur: nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, *cap. fin. de ser. cap. 1. 2. 3. 15. quæst. 4. l. si Feriatis, 16. de ser. omnes dies, & l. fin. C. eod. Exemptum necessitatis D. Matthæi cap. 12. v. 1. Marc. 2. v. 3. Lucae 6. v. 1.* ubi excusantur discipuli tempore famis evellentes in Sabbato spicas, atque in *cap. 3. de ser.* permissum est halicia capere, etiam diebus dominicis, & feriatis, exceptis majoribus solennitatibus, & ea lege, ut post caputuram factam portio capturæ distribuatur proximioribus Ecclesiis, & pauperibus. Et Constantinus in *l. omnes Judices Cod. de ser.* permittit etiam tempore festorum ruri positos, agrorum culturæ liberè, licenterque inservire, quoniam frequenter, inquit, evenit, ut non aptius alio die frumenta sulcis, aut vineæ scrobibus manderent, & ne occasione momenti periret commoditas coelesti provisione concessa. Quæ tamen lex admittitur in eam tantum necessitatem, non aliter, ut si spicis maturis repente suboriat ventus validus, qui grana excutiat. Si tamen jam siccatio imminet maxima pluvia, &c. ut notat Gloss. fin. juncto *Can. sejunta sane 16. de conserr. d. 3.* Ratione quoque necessitatis vitæ excusantur artifices, qui apparant vendenda victus gratia, ut laniones, tabernarii, moltores, medici, pharmacopola, equorum ferratores, vecto-

res peregrinorum, viatores, & his similes, qui necessitate urgente quidpiam coguntur agere. Sic Caro de *re rust. cap. 139.* ait mulis, equis, asinis nullas esse ferias, nisi in familia sint. Varro verò *lib. 2. de re rust. Cod. fin.* docet quæ ferias licite agerentur. Sic etiam in feriariū judicium iustitia, si actio sit peritura tempore aestivum, vel vindemiarum, vel res ipsa, datur iudicium. Exempla ponuntur in *l. 1. 2. & 3. ff. de fer.* Quod enim non est licitum in lege necessitas facit licitum, *cap. quod non est licitum de reg. jur.* apud Gregorium in *cap. 2. de observ. jejun.* Pugnatur ex necessitate & diebus festis non alicui *d. cap. quod non est licitum, can. 15. nulla 25. quæst. 8.* Idque didicerunt experimento faciendum esse Machabei, primum ob id victi, quod non pugnaverint. *Machab. 2. v. 38. & seqq.* Sicque Dio Cassius *lib. 37. hist. Roman.* scribit, Pompejum Templum Hierosolymitanum expugnasse, quod Judæi die Sabbathi non fuerint ausi bellare, qui illud tuerentur, aliter nunquam potuissent expugnare. Christus quoque de hac necessitatis excusatione admonet Judæos, dum Lucae *13. v. 5. ait: Hippocrite, nonne uniusquisque vestrum solvit sabbato equum suum, aut asinum à praesepio, & non dicit adquare? Atque adeo omnia, quæ pertinent ad salutem hominis actionem habent à Deo dispensabilem in necessitate, cum sabbatum propter hominem factum sit, non homo propter sabbatum, Marc. 2. v. 27.*

At verò nunc post Constitutionem 1646. 3. Urbani VIII non potest aliquid exigi. Ita enim in ea decernitur: *Quæ quidem licentia non aliter quam ad formam prædictorum Canonum, ut præmittitur, concedenda, non nisi gratis, liberè, & sine ullo prorsus pretio, aut pacto directè, vel indirectè concedantur sub poenis etiam gravius nostris, successorumque nostrorum arbitrio, infligendis.* Ex quibus constat, quod nihil prorsus exigendum sit, quando conceduntur hujusmodi licentiæ.

Et quamvis ex ipsa Constitutione Urbani VIII. videatur nosse Ordinarium pro hac licentia injungere aliquam elemosinam; nam vult concedi ad formam sacrorum Canonum. Sacri autem Canones, dum concedunt licentiam injungunt elemosinam, ut in *d. cap. licet de ser.* Unde S. Congregatio ante dictam Constitutionem Urbani sæpius respondit, possit injungi aliquam elemosinam pro locis piis, dummodò non applicetur Cathedrali, vel mensæ Episcopali, ut in Lucenti 3. Januarii 1580. & in Casertana 28. Novembris 1594. & in Trevicensi 25. Septembris 1612. & in Gaetana 5. Februarii 1602.

Nihilominus tamen tenendum est, quod pro dictis licentiis, ne injungi quidem possit aliqua elemosina. Nam hæc licentiæ concedendæ sunt gratis sine ullo prorsus pretio, aut pacto, ut statuitur in citata Constitutione. Si autem imponeretur aliqua elemosina, licentia non concederetur gratis, quia non cohercedit gratis quod conceditur sub aliquo onere, cum onus aliquo modo compenet, quod conceditur. Unde est illud Apostoli ad Romanos 4. *Et autem, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Et ideo solum dicitur gratis dari, quod ex mera liberalitate datur absque eo, quod aliquid prorsus exigatur.

Et quidem licentiæ hujusmodi ex præfata Constitutione Urbani debent concedi absque ullo pacto. Non concederentur autem absque pacto, si injungeretur elemosina. Quia concedens exigeret à concessionario, quod erogaret elemosinam, qui consensisset in hanc erogationem, & cum hoc onere acceptaret licentiam, in quo consistit ratio pacti, quod aliud non est, quam duorum consensus in idem placitum *l. 1. ff. de pact. ubi Glossa, & Doctores.* Unde etiam confurgeret quidam contractus, nempe do, ut factus, juxta ea, quæ notat Gloss. in *l. 1. ff. de ad. & obligat.* Bald. in *vbr. C. de pact. & Alex. in l. in 1. ff. de verb. obligat.* Ubi autem est contractus, non solum intervenit pactum, sed omnino excluditur gratuita concessio. Atque hinc qui mutuum dat, non potest mutuatario imponere obligationem, quod det aliquam elemosinam. Quia cum onus dandi elemosinam sit pretio æstimabile, exigereur aliquid pretio æstimabile pro mutuo, ac proinde non mutuatoretur gratis, quod reprobatur *can. plerique §. & ecce 14. qu. 3. cap. illo de pignor. & cap. consuluit, & cap. fin. de usur.* Atque adeo nec gratis concederetur licentia, si concederetur sub onere dandi elemosinam.

Neque oppositum deduci potest ex dicta Constitutione Urbani. Quia ibi Pontifex circa hanc materiam duo decernit. Alterum quod licentiæ exercendi opera servilia in

festi concedantur secundum formam sacrorum Canonum. Alterum quod gratis concedatur sine ullo proflus pretio, aut pacto. Quare non potest inferri, quod possit imponi onus eleemolyne. Quia si hoc sequeretur, esset hoc onus de necessitate imponendum, quia hæc impositio esset secundum formam Sacrorum Canonum. Unde concedi secundum formam sacrorum Canonum est concedi ex causa necessitatis, & exceptis solemnioribus festis.

Minusque obstat, quod in d. cap. licet de fer. concedatur licentia piscandi in diebus festis certis anni temporibus sub conditione, quod aliqua portio piscaturæ detur pro eleemolyne, sicut significat dicitio illa Ita quod, quæ importat conditionem, sive modum, ut tradunt Socin. conf. 49. num. 2. vol. 1. Galgaret. de condit. & demonstr. par. 2. cap. 1. quæst. 18. num. 10. Giur. conf. 81. num. 8. Quia cum Urbanus in præfata Constitutione præcipiat, concedi gratis, ac sine ullo proflus pretio, ut pacto, remanet correctum jus antiquum quoad hanc partem.

Ideoque si Ordinarius his tantum concederet licentiam laborandi in diebus festis, qui de piscatura quippiam ipsi afferrent, aut de fructibus collectis, aut aliquo alio munere obliquerent, aut si concessa semel licentia, non amplius iidem concederet, quia non attulerunt aliquid donum, violaret dictam Constitutionem Urbani, & subiceretur illius penis. Hoc enim pacto indirectè obligarent populi ad aliquid erogando pro obtinenda licentia. Quod est expressè prohibuit in dicta Constitutione, quatenus prohiberetur etiam pactum, & obligatio indirecta.

In præfata autem Constitutione Urbani continetur etiam licentia aperiendo apothecas in diebus festis ac vendendi, loquendo de illis apothecis, quæ clauduntur, de que earum rerum venditione, quarum necessitas pro vitu cam non excusat. Quia id, quod contrarietatem dedicationi dei ad Dei cultum ac prohibitionem, æquiparatur operibus servilibus, & specieatim prohibetur à B. Pio V. in sua Constitutione 1. quæ incipit, Cum primum, §. 7. ibi: Ad omni illicito & servili opere abstineant, mercatores non siant, prophane negotiationes, ac judiciorum strepitus conquirent. Id autem, quod disponitur de uno ex æquiparatis, disponit etiam de alio 1. ff. de leg. 1. & observant Doctores cum Gloss. in cap. si postquam §. fin. de elect. in 6. Bero. conf. 27. num. 3. lib. 1. Curt. jun. conf. 124. num. 7. Alex. conf. 17. num. 3. lib. 3. Decian. conf. 44. num. 35. lib. 1. Everard. in topic. loc. simili num. 7. Militat enim eadem ratio, ob quam vult Pontifex, quod licentia gratis concedatur, cum omnia illa convenientia, quæ locum habent, si pro licentia laborandi aliquid exigatur, locum habeant etiam in licentia aperiendo apothecas, ac vendendi, & ideo locum habere debet eadem juris dispositio l. bis salis §. satis C. de revo. donat. cum aliis vulgò.

Nundinae, quæ certis diebus festis intra annum cadunt, tolerantur, mercatores vero transferuntur in præcedentem diem ut in Gallipolitana 25. Octobris 1580. & in Fanensi 3. Junii 1587. Nec debent licentia dari, præsertim pro die dominico in Consentina 21. Januarii 1596. Non debent tamen ab Ordinario multiplicari festa in Gallipolitana eodem die, & anno, in Ugentina 23. Augusti 1583. Urbani VIII. idibus Septembris 1642.

Nundinae vero, quæ quotannis sunt aliqua die determinata vel in solemnitate alicujus Sancti ante ejus Ecclesiam, extra tamen atrium, de consuetudine transferri non solent, sed permittuntur, dummodo negotiatio cesset, donec celebrata fuerit Missa solemnissimè multo mæcenda, ut populo longius relinquatur tempus negociandi, in Papiensi 15. Maii 1590. in Vercellensi 7. Maii 1591. in Forosempreniensi 2. Septembris 1658. Et dummodo nundinae non sint solemnes, sed tantummodo de rebus levioribus, & has ipsas Episcopus pro convenientiam solutam tacitè tolerare, non tamen per editum expressè approbare debet, in Placentina, & alias sæpe declaravit S. Congregatio Concilii.

Quare eadem S. Congregatio Concilii censuit, licere diebus festis operam dare rebus ad vitam necessariis, ac tempore perituris, præsertim tempore vindemiarum, ac messium, & refectionis fructuum, vel ubi necessitas urgeat, ac pietas suadeat. Cæterum quoniam verendum est, ne privatis effectibus, domesticarum rerum studio eò perducatur ut hæc sacrorum canonum indulgentia etiam in aliis casibus abutatur, idem Illustrissimi Patres adjicunt ad Ordinarius cuiusque iudicium, ac censuram spectare, ut dignoscatur, num verò ulla ex prædictis causis liceat, propter quam licet dictis festis operibus servilibus operam navare,

ut nec dierum festorum observantia ulla in re violeat, nec opera illis diebus summa ratione permittat impediantur 12. Martii 1601. Quod si hæc causæ verè subsint, Ordinarius tenetur dare licentiam S. Congregatio super Episcopum in Beneventana 12. Maii 1645. Et quidem gratis ex constitutione Urbani VIII. quæ incipit, Universa edita 1642.

CONSULTATIO LXX.

An manutenti sunt Rev. Parochi S. Angeli in foro piscium, & S. Mariae in Monticellis Orbis in possessione etiam quoad peritorium, exigendi à Judicis Pretaticum vulgò nuncupatum, pro decimis, & oblationibus, quas à Christianorum domibus percipiunt, antequam ad ipsos Judæos quocumque titulo devenissent?

Affirmativè omnino respondendum est. Primò, ex textu in cap. quanto de usur. per hæc verba: Hæc eadem pœna Judæos decernimus compellendos ad satisfaciendum Ecclesiæ pro decimis, & oblationibus debitis, quas à Christianis de domibus, & possessionibus aliis percipiunt, antequam ad Judæos quocumque titulo devenissent, ut sic Ecclesiæ conferrentur indecimus. Quæ verba ita perspicua sunt, ut nulla indigent expositione.

Idem habetur ex cap. de Terris de decim. ubi Abbas num. 2. §. 6. docet per modum saltem compensationis obligari Judæos habitantes in Parochiis Christianorum ad solvendum Ecclesiæ valorem decimæ, quam Christiani ibidem habitans possent solvere. Nam Judæi ubi habitando impediunt, ne Christiani habitent, & consequenter defraudant Ecclesias earum decimis, & oblationibus, quas essent percipituræ à Christianis, si ibi habitarent, & ideo cogi possunt ad eis satisfaciendum.

Hoc ipsum docet Sylvester in sum. v. decim. qu. 7. num. 1. Ollensis in d. cap. de Terris, & cap. quanto, ibique Burr. num. 6. Azor. p. 1. instit. moral. lib. 7. cap. 35. qu. 2. & Gloss. in cit. cap. de Terris, v. pretaxu, addens rationem, quia, inquit, res transit cum jure onere. Quod in d. cap. de Terris decernitur ibi: Ne forè illa occasione Ecclesiæ valeant suo jure fraudari. Itaque supponit Ecclesiis jus esse quæsitum in tali fundo quoad talem pensionem, & Judæos cogi non ad decimas, ut sic, sed ad non lædendum Ecclesias, ut etiam habetur in d. cap. quanto de usur. verbis illis: Pro decimis, & oblationibus debitis, ac illis: Ut sic Ecclesiæ conferrentur indecimus. Et nunquam private fuerunt Ecclesiæ jure isto acquisito in illas domos, ut à foriori desumitur ex Concilio Hispanensi 2. cap. 1. & ex cap. prima 16. quæst. 3. & ex cum per belliam 21. q. 1. Neque contra hoc jus à Judæis præscriptum potest, ideoque semper videntur obligari ad satisfaciendum reddendam Ecclesiis pro illa ratione, ut rectè docet Suarez de relig. tom. 1. lib. 1. c. 16. n. 8.

Secundo, id constans ex consuetudine immemorabili, quæ causam dedit condendi d. cap. quanto de usur. & post dictum textum ex illius observantia subseqenti exigendi hujusmodi Pretaticum ad hanc usque diem, quæ optimè declarat jura, privilegia, concessionibus, & quocumque actus, cap. Cum venissent de instit. cap. cum dilectus de consuet. ubi Canonice communiter, ac Rota coram Merlino dec. 150. num. 27. p. 1. rec. & coram Eminen. Othobono dec. 214. num. 12. Tantaque est ejus virtus, ut etiam possit inducere jus novum, l. de quibus ff. de legib. & l. nulli ff. quod cuiusque univ. cum aliis. In casu autem præsentis observantia subseqenti declarat hoc Pretaticum deberi in satisfaciendum damni, quod Judæi inferunt Ecclesiis habitando domos, quas habitabant Christiani, & proinde illis assitit donerendo, & observantia iuxta jus introductum ad illud exigendum ex d. cap. quanto de usur. Et hanc quidem consuetudinem approbavit Author Theatralis tom. 2. de Parochiis, discurs. 21. in hanc rem edito, cum patrocinaretur Judæis apud S. Congregationem Vistitationis Apostolicæ, iniquens ex ea solam ipsos teneri ad hanc solutionem. Quod ipsa deinde Sac. Congregatio firmavit, cum decreverit Anno 1660. servari solum, siquidem ex consuetudine immemorabili dari titulum meliorem de mundo, tradunt passim Doctores. Et eò magis, quia cum agatur de observantia interpretativa juris, non est necessarium, quod ita semper fuerit observatum, sed sufficit, si pluries, Craver. conf. 118. num. 2. Cornel. conf. 88. num. 10. lib. 4. Rota coram Buratto dec. 676. num. 9. & coram Caval. dec. 80. num. 5. Immo indudunt talis observantia etiam ex unico actu, ut in d. dec.

coram Buratto, & in Florentina jurisprætorum de Bencatolis 11. Februarii 1604. §. non obstat quantum coram Bancelotto. & dec. 165. n. 19. coram Eminen. Othobono.

Tertio, id evincitur ex Instrumentis transactionum inter eisdem Parochos sub anno 1600. 1614. & 1643. per acta Cassii tunc temporis, deinde de Bianchis cum decreto Reverendiss. D. Vicegerentis, & Universitatem hebraeorum, in quibus se obligavit in forma Cameræ solvere præfatis Ecclesiis hujusmodi Pretaticum. Quæ quidem Instrumenta probant possessionem non idcirco C. de fid. Instrum. Posth. de manur. obfer. 35. nu. 2. Et transactio est species rei judicatæ, perimit quæcumque aliam actionem ita, ut alia non competat, nisi pro ejusdem transactionis observantia, cap. 1. de transact. l. non minore, & l. causa C. eod. tit. Burat. dec. 564. nu. 7. & plenè in Romana rescissionis concordie 15. Junii 1644. coram Corrado. Et ex lapsu triginta annorum cum observantia continua, vera, & non interrupta intrat ad favorem Ecclesiarum beneplacitum Apostolicum præsumptum ex Gregorio, & Addit. dec. 52. & 354. Buratto, & ejus Add. dec. 45. cum aliis ad dec. 12. p. 3. recen. de Luca in suo Theatrosæ. cit. qui pariter approbavit hanc concordiam, quam servandam esse à Judæis fatetur, quod procedit ipsis Ecclesiis non reclamantibus.

Accedunt quartò pro Ecclesia S. Mariæ in Monticellis duo Brevia Apostolica, Urbani VIII. & Innocentii X. in quibus assignatur hujusmodi Pretaticum pro stipendio unius Vicecurati dicte Ecclesiæ, cum olim erata unita, & subiecta Ecclesia Parochialis S. Mariæ in Candelaboro, propter Ghettum Judæorum suppressa, exigendum ab ejus Rectore cum clausula subacta, & decreto irritante. Unde idem Pontifex declarat non hoc Pretaticum deberi, cumque hæc declaratio sit autoritativa, & authentica, non potest dici, quod non afficiat Judæos ad illud solvendum iuxta limites d. cap. quanto de usur. & illius inconcussam observantiam.

Non obstat illud toties à vulgò decantatum, quod Judæi non tenentur ad decimas, cum non recipiant à Parochis Sacramenta, pro quorum administratione solvuntur decimæ, ut per Ricciulum de jur. person. lib. 2. c. 9. Nam Ricciulus negat tantum deberi à Judæis decimas personales, de quibus certant Doctores, & nos modò non postulamus, non autem prædiales, imò neque prædiales ut sic & formaliter, ut inquit Suarez loco allegato, sed quæ ex domibus percipiuntur ab Ecclesiis in satisfaciendum damni, quod pariuntur ex habitatione Judæorum in domibus, quas habitabant Christiani, ut ex ejus n. 3. & 7.

Eoque magis quia Ricciulus se refert ad Suarez, qui loco superius adducto n. item 7. & aperte ait, quod, quia prædialia ipsa habent annexam decimam Ecclesiæ solvendam, tamquam omni ipsius rei, necesse est, ut ad Judæum, & quemlibet alium transeat cum illo onere, ut Ecclesiæ servetur illa pars, & hoc modo potest infidelis obligari ad decimas prædiales per modum satisfaciendum. Quod satis in jure ipso declaratur. Testatur hæc esse frequentiorum Doctorum sententiam, & probari per jura superius allegata, & per glossam in d. cap. de Terris de decim. quibus addit præter antea citatos Oldradum conf. 91. Mantuan. conf. 188. col. 2. Rebuffum de decim. qu. 5. num. 31. Monetam eod. tract. p. 5. nu. 38. Lapum alleg. 63. & alios communiter, quos adducere possimus. Sed quia in hac re habemus textum clarissimum & ad litteram expressum, ideo supervacanea est scripturorum interpretatio, que in dubiis tantum desideratur. Verbo dicimus: Non sunt formaliter decimæ, neque oblationes, ut æquivoando, quod facit sæpius, scripsit idem Author Theatralis in cit. disc. sed satisfactio pro decimis, & oblationibus, ut verbis rotundissimis loquitur citatum cap. Quanto de usur. Quare mirum est in tam rõto tramite queri.

Minus obstat, quod cum Judæis in Urbe commorantibus prohibite sint modò usuræ, debeant ab hujusmodi solutione esse immanes. Tum quia Innocentius III. in d. cap. quanto de usur. imbuat quoque ejus usuras, & nihilominus mandavit, ut ad satisfaciendum Ecclesiis pro hujusmodi decimis, & oblationibus compellantur. Tum quia hoc Pretaticum non datur pro temore exercendo, sed pro damno Ecclesiis illato. Et cum quia usura est subacta duodecim, vel quiddecim foeneratoribus Judæis, & ad hoc Pretaticum tenentur omnes habitatores iuxta d. cap. Quanto, & transactionem superius relatam.

Hoc sanè certum, quod Judæi præstarent solvere sexcentum alios aureos pro bacca narium hævriis, in Cursum præmium, quam unum aureum Ecclesiis Parochialibus,

quas appellant Tempia Idolorum, earumque ministros Idolatras, ut ex eorum Thaimude ord. 1. r. ad. A. diffin. 2. inter cujus blasphemias est, quæ sequitur: Tenapia Christianorum sunt domus perditionis, & loca Idolatrarum, quæ Judæi tenentur destruire.

Ex quibus manutendæ sunt supradictæ Ecclesiæ in sua possessione exigendi hujusmodi Pretaticum in scuta 90. circiter monetæ, ne Judæi gloriantur in sua perfida malitia, neve scandalum Christianis generetur, ne Ecclesiæ priventur suo cultu, sed ferventur indecimus, & ne earum ministri priventur sua mercede. Quod si fieri secuset, Judæi omnem expectationem tam impli, ac diurni desiderii sui in destructionem Ecclesiarum Parochialium consceleratè exhibebunt.

Judæos igitur esse compellendos ad supplenda emolumenta, quæ Parochi perciperent, si Christiani inhabitarent domos, quas prius inhabitabant, & modò inhabitant Judæi, certum omnino est per textum in d. cap. quanto de usur.

Et quamvis textus videatur loqui de oblationibus fixis, ac certis, cum tamen verba dispositionis operari possint etiam in incertis, & in his quoque ratio finalis expressa à lege locum habeat, ut scilicet Ecclesiæ serventur indecimus, casus erit sub dispositione legis non per extensionem, sed per comprehensionem, l. regula §. fin. ff. de jur. & facti ignor. ubi Barr. & Bald. §. 1. 2. §. si mater ff. ad Turpil. Surd. decis. 276. n. 8. Constat autem Ecclesias Parochiales valde damificari, dum domos Parochiarum, in quibus habitabant fideles, inhabitant Judæi, cum diminuantur oblationes.

Et talis fuit consuetudo antiqua, ut desumitur ex cap. n. m. præva de excess. Præb. ibi: nec non de habitaculis fratrum, sicut de Judæorum domibus contentum redditus extorqueret, asserendo quod missarum morarentur ibidem, ab aliis habitatoribus provenient aliqui solverentur. Ubi notanda sunt provenient aliqui, quæ importat incertas oblationes.

Quod verò ad quantitatem hujusmodi Pretatici standum est transactionibus, sive consuetudinibus etiam in materia decimarum, & in his casibus, in quibus decimæ sunt de jure decimarum, ac licet consuetudo, per quam decimæ in totum tolluntur, postulet rigorosas probationes cum titulo, & quæragenaria, sive cum immemorabili, attamen ubi non agitur de tollendis decimis in totum, sed de illis minuendis, tenet certam quotam, vel formam reducendis, sufficit quælibet præscriptio, seu consuetudo ordinaria iuxta veriorum opinionem, de qua Cov. lib. 1. var. c. 17. num. 8. Rebuffi de decim. q. 13. n. 46. Seraph. dec. 1204. Rot. dec. 23. n. 3. & dec. 31. n. 5. p. 6. recen. & in Beneventana decimarum 8. Martii 1649. coram Royas.

Et in transactionibus super hujusmodi decimis, & emolumentis Parochialibus non requiritur beneplacitum Apostolicum, sed sufficit decretum Ordinarii, ad textum in cap. fin. de pad. 1. n. 6. Rot. dec. 218. p. 7. rec. & in Vercellen. decimarum 31. Maii 1647. coram Royas in Comen. funeralium 7. Junii 1651. coram Melio. & in aliis, quia non agitur de concordia super re, vel jure certo, & alienari prohibita ut per eam dicatur Ecclesia privati jure quæsitio, sed agitur de jure, quod vel à nuda consuetudine, vel ab ipsarum partium benevolis conventionibus pendet.

At nihilominus requirit beneplacitum, puto probabilissimè saltem quando transactionibus videntur esse damnosæ Ecclesiis, ut per Marefcot. var. resol. 95. num. 31. Quia cum gravi præjudicio diminuantur oblationes de jure debite, Marefcot. loc. cit. num. 32. ex cap. Veniens de transact. Neque illud præsumi potest, quia ultra quod non fuit in illis servatum, ex quo apparet fuisse factas cum solis auctoribus, non autem cum successoribus, nullo modo præsumi potest ex cursu longi temporis, quia ad illud inducendum non sufficit præsumpta observantia, sed requiruntur certæ, & concludentes probationes, Marefcot. loc. cit. lib. 1. c. 17. num. 23. & 14. Rotam coram Seraph. decis. 1042. num. 4. Et fuit sublata talis præsumptio per Constitutionem Urbani VIII. ut dixit Rota in Romana devolutionis modum 15. Junii 1654. §. hujusmodi autem coram Melio, & in aliis sæpe. Et id locum habet, quando Ecclesiæ reclamant, & nolunt successores stare concordie, & transactioni suorum antecessorum.